**Cap. VIII.** — Basilius princeps Trapezuntiorum obiit. Uxor Irene prælatam sibi cognominem meretricem indignata, adeoque clandestini facinoris suspecta, viro mortuo pellicem foras eiecit. Legatis ad patrem Andronicum semel et iterum missis alium sibi maritum petit. Imperatoris absentia; morbus; in Epirum profectio, atque utriusque legationis moræ. Rumor de Irenes cum magno Trapezuntia domestico consuetudine bellum civile excitat apud Trapezuntios. Zanychites et alii multi interempti. 753

**Cap. IX.** — Acarnaniæ urbs primaria obsidetur ab imperatore, cui Cantacuzenus egregiam operam navat vir magnæ indolis, apud mi ites gratiosissimus. Res eo tempore diversis locis ejus prudentia administratæ. Conjurati oppressi. Deprehensa Sphrantzis Patæologi perfida Mors istius. Phocæam Romani recuperant. Epirus imperio adjecta. Epiri princeps Thessalonica abductus. Cantacuzenus ipso silentio magnas res gerit. Imperator Byzantium venit, infirma admodum valetudine. Medicis undecunque accitis, suo arbitratu vivit. Morbo ingravescente Delparæ Hodegetriæ templum petit. 755

**Cap. X.** — Barlaam advena Italus, non tam Græve quam Latini eruditus; Byzantium contemnit. Anis obtrudenda gloria sibi quaerit. Traducitur et exsiliatur. Gregoras ea de re dialogum scripsit. Dialogi Status et initium. Fictorum nominum explicatio. Idem Barlaam monachos Græcos oppugnat. Palæstram, pro se propugnantem, hærescos et blasphemias arceat. Convocata synodo disputatur de anis prociatione. Aliarum questionum tractatio vel consulto omittit, vel offiata. Imperator egregiam orationem habet. Gregoriam absentem desiderat. Cæsar adventis. Barlaam victus ad suos et ad patria insulitiam revertitur. 759

**Cap. XI.** — Imperator, morbo ingravescente, monasterium Hodegetriæ denuo ingreditur. In lethargum incidit. Agro expergetus medicos arcescit. Ad Gregoriam mittit qui interrogent, in castra amica sicut. Moritur. Quo anno natus; quo die. Vita et imperii tempus. Lamentandi intentus Gregorio impositum. Monumenta ab eo relicta. Mores et ingenium principis defuncti. Romanorum imperatorum fastidita neglexit. Aves et canes aliat maxime sumptibus; quæta morum Cantacuzenus eo mortuus abiecit. Deo fretus pericula contempsit. Dignitati suæ non satis consulit. Triclinii imperatoris suggestus eo imperiale omnibus potuit. Pilæorum et vestium discretiæ stultit. Hæc et alia imminuentem imperii ruinam portendere credita. 765

## LIBER DUODECIMUS.

**Cap. I.** — Rerum gestarum erroris fœsor prœmittitur. Earum coenatio quem lectoribus fractum allata sit. Divinæ justitiæ ratio et summa æquitas. Historis, sæpius iam celebrata, rursus laudatur. Cum speculo conferitur. Principibus maxime utilis. Natura ipsi præcelsis Scriptoris mores informat. Anticuum varietate delectat. Hæjus partis initium unde repetendum. 771

**Cap. II.** — Cantacuzenus juniorum principum salutem consultat. Alexii Apocæci perniciosæ consilia, dotes ostendit, genus, fortuna, mala artes. Cantacuzenum hortatur ad capessenda imperii insignia. Eundem calumniantur. Imperatrix Anna tertio lucus die in palatium se recipit. Apocæco sudeante Joannes patriarcha codicillos proferi a defuncto imperatore scriptos, Tutelam et imperii administrationem variis rationibus conatur sibi arrogare. 785

**Cap. III.** — Cantacuzenus respondet: administratam se se republicam etiam vivo imperatore, cum quo semper conjunctissime vixerit. Sua erga illum merita commemorat. Illius erga se benevolentiam et gratum animum prædicat. Imperii consortium car eo superstitie repodiaverit. Codicillos a patriarcha prolatis ad aliud tempus pertinuisse. Tutelam et imperii administrationem ipso jure penes se residere. Reliquam esse, ut filia sua et junctis imperatoris nuptiis perficiatur. 789

**Cap. IV.** — Apocæcus et patriarcha imperatrici præsident, ut omnem Cantacuzeno auctoritatem abroget. Prudentium conjectura de Apocæco. Cantacuzeni potentia et moderatio. Apocæci vires infirmæ. Astutus perverus. Immoderata ambitio. Arx Epistatarum et alia castella ab eo extracta, in quos usus. 795

**Cap. V.** — Milites Cantacuzeno palam favent. In solemnî sacramento mentionem ejus faciunt. Unum stridit gladio in Apocæcum irrunt. Imperatrix cum suis Cantacuzenem amplex orat. Eo conspecto tumultus sedatur. Oratio, qua filio adversariorum improbitatem notat, clementiam et constantiam suam commendat. Demosthenis dictum, a Gregora correctum. Cantacuzeni et Apocæci diversa insinuita, diversi exitus, et inceptis convitiates. Cantacuzeno eo non damnandus, quod pacem Ecclesiæ turbare permisit. 795

**Cap. VI.** — Apocæcus incepto non desistit. Cantacuzenum, de se optime meritum, perdere conatur. Persarum lex adversus ingratos. Ladium Romanorum rædus. Cantacuzenus imperatricem et patriarcham privatim convenit. Oratio, quam apud eos habuit. Imperatrix et patriarcha jusjurandum dant et accipiunt. Cantacuzenus multa et præclara meditatur. Pacis bellique consilia ab eo inita. Propensa erga ipsam voluntas Antiochiorum populorum. 801

**Cap. VII.** — Cantacuzenus in Mysos exercitum educit. His sibi reconciliatis, Thraciam lustrat et præcedis munus. Puturus Amurii adulescentis nuntiator. Persicorum strâpam varia fortuna. Amurids, Lydia et Ionia princeps, reliquis potentior. Mars imperio potitur. Cantacuzeni amicus fidelissimus. Ejus auctoritatem oppugnantur defensusur magnum classem apparat. Eodem jubente Jami remanet. Vetus Romanorum potentia. Ejus imago quondam sub Cantacuzeno oblata. Spes bello civit' ext'nerit. 807

**Cap. VIII.** — Imperatrix ægrotat. Apocæcus penes

metu in castellum Epibatarum se recipit. Patriarcha pro eo apud Imperatricem agit. Cantacuzenus Byzantium rediit. Patriarcha loco stantiam mollibus verbis castigat. Insurgendum duplex ab eo accipit horrentis execrationibus confirmatum. Rursum urbe egreditur. Magnam pecuniam vim et omnia generis vasa exportat. Earum rerum usus. Apocanus, suo castello inclusus, Cantacuzeno insultat. Rufus responsum. 811

CAP. IX. — Apocanus molitiones detectas. Deprehendi diffidentia ac fuga. Concilium de invadendo imperio. Arx Epibatarum omnibus rebus ab eo instructa. Imperatoris defuncti iudicium de ea arce et de ejus consistere. Cantacuzenum sero paritet, quod illius de eo mandata non perverit. Patriarcha in Cantacuzenum perfidiam. Eiusdem officia erga Apocanum; quem oblata impunitate ex arce evocat. Apocanus Cantacuzeno obviam profert. Imperatoris honores huic debiti in salutationibus. Nihil et Apocanum in vincula conjiciat hortantur, sed frustra. 815

CAP. X. — Reversus Apocanus patriarcha eius institutum mutat. In Cantacuzenum ipse quoque conspirat. Impedit procuratorem se instituit. Apocano urbis praefecturam et alia dignitates confert. Pactio dicitur iuramentis firmata, ne Cantacuzenus unquam recipiatur. Apocanus, Octavii Caesaris exemplo, omnibus curiam et civium negotia committit; bellum sibi sumit administrandum. Res adversas Cantacuzenum a patriarcha deseguate. 819

CAP. XI. — Factionis Cantacuzenae nobiles a patriarcha et ab Apocano petunt, ne arcem durius agatur. Hi plebem in eos incitant. Nobilium fuga. Eorum domus aversas, bona direpta. Cantacuzeni moror et anxietas. Tridens auxilium de morte in carcerem conjecto aliaque domesticis cladibus. Viri constantis. Littore sigillo imperatorio munitur, per quas ipse in ordinem cogitur. Alii ex aliis gravia et avariata. Animus inter has angustias saepe et fluctans. Mora intentata, nihil se imperatorem solitari patitur. Eo recitante alius statim salutandus. Imperatrix per legatos officii admonita costume loco respondet. 821

CAP. XII. — Cantacuzenus imperii insignia conatus induit, jam olim sibi variis sagulis promissa. Actum in die festo S. Demetrii. Anus et Joanni prius acclamari jubet quam sibi. Defuncti imperatoris mandata nihilominus observat. Tertio post die purpuram exiit. Tum eade usque ad captam urbem albis vestibus nititur. Causa ejus retres ab eo allata. Patriarcha et Apocanus, nova Cantacuzeni dignitate audita, ut se generent. Deum apud Byzantios factionis diversissime. Cantacuzenae anathemate percussit. Irritata plebs sedata. Cantacuzeni convotatio. Eiusdem copiae militares. Legationes splendide ab eo Byzantium missae. Postulata equitatis plena. Byzantii implacabiles; aperte et clam exitum ei moluntur. Nulli e suis illam ut decidam et ignavam deserunt. Commentatum insola. Hiems asperissima. In terra a Byzantiis intercepta. 825

CAP. XIII. — Joannes Palaeologus die non festo praefer moram a patriarcha coronatur. In statim post imperatorem mortem majore apparatu sibi fuerat Cantacuzenus, patriarcha prohiberat. Novus imperator in aetherea palatii aditatu per coenam sponte domo inauguratur. Plausu et bellis clamoribus excipitur a populo. Jacta in Cantacuzenum probra. Cantacuzenus haec audientia, idque a carcere, dolor et gravi morbus. Eiusdem obitus duodecimo post die, inter similes plebis acclamationes. Nocturna praesaga, qua ejus mulieris calamitatem antecemerent. 831

CAP. XIV. — Cantacuzenum res adversas aequo frangunt. Eius nuntius contumeliose a Byzantiis illuditur. Monachorum interveniens parcam petit, sed frustra. Ab Orasthadi primoribus vocatus eam urbem occupatum venit. Pluvii interfecti repente aucta his repulsus re infecta discedit. Eius prodigii ratio expenditur. Hostiles ultra citroque excursionis. Belli civilis mala. Eius cum bellis externis comparatio facta a Cantacuzeno. Rufus fautores vana spe necitantur. 837

CAP. XV. — Praefectum urbium praefecti Theodorus Synageneus et Guido Armeniacus. Hujus ex Armenia migratio; uxores duae. Hostilis animus in Cantacuzenum missus, cuius et bona diripi et amicos venat. Statista auxilia. Solis ac lunae defectus et colores. Arborum nive oppressa et raris exorta. 839

CAP. XVI. — De educendis carcere ambobus imperatrice Irene fratres Byzantii et Cantacuzeniam certant. Irene; praedicti et alia virtutes. Egregiam Cantacuzeno operam navat. Ut fratres et conciliaverit. Cantacuzenus, Theodosianum invadendo spe oblata per litteras Synagenei, Didymotichum uxori et Manuelli Asani custodiendum committit. Polystylum instaurat et monet. Chreles tribales ceruclis; Strummitas principatu politus;

Crali ipsi metuendus. A Romanis adulatur. Cantacuzeno suppelles venit; per Christophoritanus lauces transiunt. Decum et militum enumeratio. 845

### LIBER DECIMUS TERTIUS.

CAP. I. — Cantacuzenus Christianitas angustias ut evaserit. Circa Philippo castrametatur. Oblata ei auxilia a Chrele: quem suspectum amicum excipit; mox dimittit. Rhebling in deditionem accepta, Thessalonicam ire cunctatur, suo more. Melencici castellum ei deditur. Pargeron de occasione non negligenda. Item de occasione effugit. Synageneus et alii Cantacuzeno foveant. Thessalonicas per seditionem pulsas, Gynacucastrum se recipiant. Guido Armeniacus, Thessalonicenses armis adjuvat. Claurus Byzantias, Apocanus ipse, Thessalonicam appolat. Cantacuzenus Gynacucastrum usque progressus cum Synagone colloquitur. Hic animum malat, et illi insidiat. 849

CAP. II. — Synagenei insidias deprehensae. Tumultus in castra. Cantacuzenus dispersos milites cogit. Acie instructa Apocanum expectat, suos quoque instrumentem, at roegredi non audentem. Pedetentem et composito recedit ad Triballios, exterius magis quam popularibus suis roegens. Urtium pernoctari. Legatos ab eo ad Cralem praevocans homo Triballus comprehendit et ad Apocanum deducit. De Ibero Triballo; eum nuntius ad eum missus. Exercitum transiit rusticis lacessant. Liberos Cantacuzenum hospitio excipit. Illic hospitii vasa pretiosas dono dat. Generum ejusdem pollicetur Manuicem filium. Crali per litteras commentatus Septimus venit, ad Averum flumen. Tolerabili hospitio roegentis illic cum exercitu subiit Cralem postriede contrahi, mutas salutationes. Dispar utriusque magnificentia. 853

CAP. III. — Quandiu spei Triballus Cantacuzenus manserit. Quam et quam gravia milites perpessi sint. Quinque bellis mala toleraverit. Habitum in his locis orationes quare omittantur. Conditiones Crali oblata a Byzantiis, ut Cantacuzenum prodret. Venens ab istodem eam submissis. Pargeron de Mithridate. Insidias variis. Omnes irritae. Quam ob causam Demos tot periculis averterit. Cantacuzenus, injuriarum immemor, Augustae et pupilli dignitati ubique consulit. Lex ab eo imposita Joanni Anzele, Stolae et Thoralis imperatum missa. Patientiae diuturna merces. Gregorum alienus ab omni affectu veritatis studium profertur. Quoties sua laudare seu vituperare decreverit. Cuius ostendere, quid persuadere lectoribus cupiat. Expeditio capta adversus Serrhas. Morbus Triballorum. Re infecta domum rediit. 859

CAP. IV. — Amurion media hieme Hellespontum trajicit. Cantacuzenum quantiflorus. Didymotichum usque progreditur. Irene imperatricem non adit, ne dolorem conceptu augeret. Acer et vehementer amici desiderium verbis declarat. Mira in homine barbaro humanitas. Utri prima laus tribuenda, Cantacuzeno an Amurio. Quid amicitiam conciliet. Eius cum musicis rocentium comparatio, Amurios, de amicos sollicitos, oblata ab Irene cibaria ac vestimenta repudiat. Eandem in summas angustias ad doctam solatur. Hieme exercitum infestante domum redit. Manuicis Tarchanotus elegimus. Ut Cantacuzeno quaesito et invento Didymotichum reverens auxilio imperatrix gratissimus adveniat. 869

CAP. V. — Altera ad Serrhas Cantacuzeni expeditio irrita Didymotichum usque transire eum non sibi Triballorum timiditas. Ad Cralem invitus redit. Comitum secum ducti Joannem Asanem, jussum Chreli traderi arcem Mellatici. Legati Berrhenses, Crale iniquas conditiones proponunt, cum Cantacuzeno clam agunt. Hic Berrham ex pacto ingreditur. Crale inconstans. Melior ex eo Cantacuzeni fortuna. Triballus dolet se elusum. Patientium memor bellum indicere non audeat. 873